РЕШЕНИЕ

Представительного Собрания Черемисиновского района

Курской области

от 04.09.2017 №265

п. Черемисиново

О проекте Решения Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области»
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.11.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Черемисиновский район» Курской области» Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области» на обсуждение граждан, проживающих на территории Черемисиновского района Курской области.

2. Опубликовать текст проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области» в газете «Слово народа» для обсуждения гражданами, проживающими на территории Черемисиновского района Курской области, и представления предложений по нему.

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Черемисиновского района Курской области, с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта Решения Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», внести предложения по совершенствованию данного проекта согласно Порядку участия граждан в обсуждении проекта Решения Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», утвержденному Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 29.05.2006 №41.

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», приему и учету предложений по нему.

5. Поручить комиссии, руководствуясь Порядком учета предложений по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», утвержденным Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 29.05.2006 года №41, обобщить и систематизировать предложения по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», обобщенные и систематизированные материалы предоставить Представительному Собранию Черемисиновского района Курской области.

6. Опубликовать настоящее Решение в газете «Слово народа».

7. Контроль за исполнением данного Решения возложить на председателя постоянной комиссии по законодательству и правовому регулированию В.И. Пикалова.

Глава Черемисиновского района                                                     М.Н. Игнатов
Курской области

Утверждён

Решением                                             Представительного Собрания  Черемисиновского района

Курской области

от 04.09.2017 №265
СОСТАВ

комиссии по обсуждению проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального района «Черемисиновский район» Курской области», приему и учету предложений по нему

Фомин П.А. – начальник отдела - руководитель аппарата Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области.

Озеров В.П. – Управляющий делами Администрации Черемисиновского района Курской области.

Верещагина Н.Д. – начальник Управления финансов Администрации Черемисиновского района Курской области.

Пикалов В.И. – депутат Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области.
проект

РЕШЕНИЕ

Представительного Собрания Черемисиновского района

Курской области

п. Черемисиново

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Черемисиновский район» Курской области
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального района «Черемисиновский район» Курской области (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Устав муниципального района), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава муниципального района Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального района следующие изменения и дополнения:
1) Часть  3 статьи 6 «Муниципальные нормативные правовые акты Черемисиновского района» изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Черемисиновский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
2) Часть 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Черемисиновского района» дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1) осуществление в границах сельских поселений Черемисиновского района в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении»;».
3) В части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления Черемисиновского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов»:

а) в пункте 13 слова «в Российской Федерации».» заменить словами «в Российской Федерации»;»;
б) дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

4) В статье 11 «Муниципальные выборы»:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»;

б) предложение 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«4. Депутаты Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области избираются по мажоритарной избирательной системе относительного большинства.».
5) В статье 18 «Структура органов местного самоуправления Черемисиновского района»:
а) в абзаце 5 части 1 слова «Контрольно-счетная палата Черемисиновского района» заменить словами «Контрольно-счетная палата Черемисиновского района Курской области»;

б)  части 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Изменение структуры органов местного самоуправления осуществляется не иначе, как путем внесения изменений в Устав Черемисиновского района.
3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Черемисиновского района и изменяющие структуру органов местного самоуправления Черемисиновского района, разграничение полномочий между органами местного самоуправления Черемисиновского района (за исключением случаев приведения Устава Черемисиновского района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления Черемисиновского района), вступают в силу после истечения срока полномочий Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Черемисиновского района.».
6) В статье 19 «Глава Черемисиновского района Курской области»:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава Черемисиновского района Курской области в соответствии с Законом Курской области от 19 ноября 2014 года №72-ЗКО «О порядке избрания, месте в системе органов местного самоуправления и сроках полномочий глав муниципальных образований» и настоящим Уставом избирается Представительным Собранием Черемисиновского района Курской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет и возглавляет Администрацию Черемисиновского района Курской области.

Порядок проведения конкурса на замещение должности Главы Черемисиновского района Курской области устанавливается решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Общее число членов конкурсной комиссии в Черемисиновского районе устанавливается Представительным Собранием Черемисиновского района Курской области. При формировании конкурсной комиссии в Черемисиновского районе половина членов конкурсной комиссии назначается Представительным Собранием Черемисиновского района Курской области, а другая половина - Губернатором Курской области.»;
б) часть 2.1.  признать утратившей силу;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Лицо назначается на должность Главы Черемисиновского района Курской области Представительным Собранием Черемисиновского района Курской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

После официального опубликования общих результатов выборов Главы Черемисиновского района Курской области Председатель Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области выдает лицу, избранному на должность Главы Черемисиновского района Курской области, удостоверение об избрании в порядке, установленном решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области.

Днем вступления в должность Главы Черемисиновского района Курской области является день выдачи ему удостоверения об избрании на должность.».

7) В статье 20.1 «Удаление Главы Черемисиновского района Курской области в отставку»:
а) в пункте 2 части 2 слова «Уставом муниципального района «Черемисиновский район» Курской области» заменить словами «Уставом Черемисиновского района»;

б) в части 9 слово «председателем» заменить словом «Председателем».

8) В статье 21 «Досрочное прекращение полномочий Главы Черемисиновского района Курской области»:
а) в пункте 1 части 1.1. слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ»;

б) пункт 2 части 1.1. признать утратившим силу;
в) части 3, 4 изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Черемисиновского района Курской области избрание Главы Черемисиновского района Курской области, избираемого  Представительным  Собранием Черемисиновского района Курской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области осталось менее шести месяцев, избрание Главы Черемисиновского района Курской области Представительным Собранием Черемисиновского района Курской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания  Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области в правомочном составе.

4. В случае, если избранный Представительным Собранием Черемисиновского района Курской области Глава Черемисиновского района Курской области, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области не вправе принимать решение об избрании Главы Черемисиновского района Курской области до вступления решения суда в законную силу.».
9) В статье 23 «Компетенция Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области»:
а) часть 2 дополнить часть новыми абзацами 9, 10 следующего содержания:

«избрание Главы Черемисиновского района Курской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;

установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Черемисиновского района Курской области;»;

б) прежний абзац 9 считать абзацем 11 соответственно.

10) В части 1 статьи 24 «Порядок рассмотрения и принятия Представительным Собранием Черемисиновского района Курской области правовых актов» слова «на территории Черемисиновского района Курской области», «Уставом Черемисиновского района Курской области» заменить словами «на территории Черемисиновского района»,  «Уставом Черемисиновского района».

11) Часть 1 статьи 34 «Избирательная комиссия Черемисиновского района Курской области» изложить в следующей редакции:

«1. Избирательная комиссия Черемисиновского района Курской области организует подготовку и проведение выборов депутатов Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области, местного референдума, голосования по отзыву депутата Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области, Главы Черемисиновского района Курской области, голосования по вопросам изменения границ Черемисиновского района, преобразования Черемисиновского района.».
12) В части 1 статьи 37 «Порядок передачи лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Черемисиновского района, владеющими ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), в доверительное управление указанных видов имущества:

а) в абзаце 1 слова «муниципальный служащий Черемисиновского района Курской области» заменить словами «муниципальный служащий Черемисиновского района»;
б) в абзаце 2 слова «муниципальную должность Черемисиновского района Курской области» заменить словами «муниципальную должность Черемисиновского района».
13) В части 5 статьи 42 «Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Черемисиновского района» слова «Органы местного самоуправления Черемисиновского района Курской области» заменить словами «Органы местного самоуправления Черемисиновского района».
14) Части 6, 7 статьи 46 «Местный бюджет Черемисиновского района» изложить в следующей редакции:
«6. Финансовые органы поселений Черемисиновского района представляют бюджетную отчетность в финансовый орган Черемисиновского района.

Финансовый орган Черемисиновского района представляет бюджетную отчетность об исполнении консолидированного бюджета Черемисиновского района в финансовый орган Курской области.

7. Отдельные бюджетные полномочия финансового органа поселения могут осуществляться финансовым органом Черемисиновского района на основе соглашения между местной администрацией поселения и Администрацией Черемисиновского района Курской области.».
15) В части 1 статьи 52 «Контроль за деятельностью органов местного самоуправления Черемисиновского района и должностных лиц местного самоуправления Черемисиновского района» слова «местного самоуправления Черемисиновского района Курской области» заменить словами местного самоуправления Черемисиновского района».

16) В статье 54 «Вступление в силу настоящего Устава»:

а) в абзаце 5 слова «внесенными Решением от 28 мая 2007 года №104» заменить словами «внесенными решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 28 мая 2007 года №104»;

б) в абзаце 6 слова «решением Представительного Собрания» заменить словами решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области»;

в) в абзаце 7 слова «внесенными Решением от 28 декабря 2007 года №153» заменить словами «внесенными Решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от 28 декабря 2007 года №153»;
г) в абзаце 8 слова «внесенными Решением от 28 декабря 2007 года №153» заменить словами «внесенными Решением Представительного Собрания  Черемисиновского района Курской области от 28 декабря 2007 года №153»;

д) в абзаце 9 словам «внесенными Решением от 28 декабря 2007 года №153» заменить словами «внесенными Решением Представительного Собрания  Черемисиновского района Курской области от 28 декабря 2007 года №153»;
е) в абзаце 20 слова «избирательная комиссия района» заменить словами «Избирательная комиссия Черемисиновского района Курской области».

ё) дополнить новыми абзацами 35, 36, 37 следующего содержания:

«Положения частей 1, 4 статьи 11; частей 3, 4 статьи 21 в редакции решения Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от «__»_______2017 №___ применяются только к выборным должностным лицам местного самоуправления Черемисиновского района, избранным после вступления в силу настоящего Решения.
Положения частей 2, 2.1. 3 статьи 19 в редакции решения Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области от «__»_______2017 №___ применяются после истечения срока полномочий Главы Черемисиновского района Курской области, избранного до дня вступления в силу Закона Курской области от 27 апреля 2016 года №29-ЗКО «О внесении изменений в Закон Курской области «О порядке избрания и полномочиях глав муниципальных образований».

Положения   абзацев 9,10  части 2 статьи 23  в  редакции решения Представительного  Собрания Черемисиновского района Курской области от « » _________ 2017 №___, применяются  после истечения срока полномочий  Представительного Собрания  Черемисиновского  района Курской области, принявшего настоящее Решение.

2. Главе Черемисиновского района Курской области направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным законом порядке.

3. Опубликовать настоящее Решение после его государственной регистрации в газете «Слово народа».

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации с момента его официального опубликования в газете «Слово народа», за исключением части 2, которая вступает в силу со дня подписания настоящего Решения.

PAGE